

Seat No. : _____

NA-106

November-2021

LL.B., Sem.-V

CC-301 : Civil Procedure Code

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ પ્રશ્ન ક્રમાંક તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો.

(3) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

(4) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ લખો.

1. દીવાની કાર્યવાહી સંહિતા-1908 હેઠળ દીવાની પ્રકારના દાવાનો અર્થ તેમજ દીવાની અદાલતોની હકૂમત અંગેના પ્રબંધો કેસ લો સહિત સમજાવો. 20
2. દીવાની દાવામાં સેટ-ઓફ (મજરે માંગવું) અને કાઉન્ટર કલેઈમ (પ્રતિદાવો) અંગેના પ્રબંધોને કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
3. દીવાની કાર્યવાહી સંહિતા – 1908 હેઠળ રિસીવર અને કમિશ્નરની નિમણૂંક અને તેઓની સત્તાઓને વિગતે સમજાવો. 20
4. પૂર્વનિર્ણિતવાદના સિદ્ધાંતને ઉદાહરણો અને કેસ લો સહિત સમજાવો. 20
5. સગીર દ્વારા અને સગીર સામેના દાવાઓના પ્રબંધોને કેસ લો સહિત સમજાવો. 20
6. નીચેનામાંથી ગમે તે બેને સમયમર્યાદાના કાયદા હેઠળ ટૂંકમાં સમજાવો : 20
 - (1) સમયમર્યાદાના કાયદાના હેતુઓ અને ઉદ્દેશો.
 - (2) કાનૂની અસમર્થતાની સમયમર્યાદા પર અસરો.
 - (3) લેખિત સ્વીકૃતિની સમયમર્યાદા પર અસરો.
 - (4) ભૂલ અને ફરેબની સમયમર્યાદા પર અસરો.

Seat No. : _____

NA-106

November-2021

LL.B., Sem.-V

CC-301 : Civil Procedure Code

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :**
- (1) **All** questions carry equal marks.
 - (2) State same question number in your answer-book which is stated in the question paper.
 - (3) Cite authorities in support of your answers.
 - (4) Attempt any **three** questions.

1. Explain the meaning of “Suit of civil Nature” as well as Provisions relating to the place of filing of civil suit with case laws under the code of civil Procedure, 1908. **20**
2. Explain the provisions of “Set-Off” and “Counter claim” in the Civil suit with Case Laws. **20**
3. Explain in detail the provisions of Appointments and Power of the Receiver as well as Commissioner under the C.P.C. – 1908. **20**
4. Explain in detail the provisions of the principle of “Resjudicata” with illustrations and Case Laws. **20**
5. Explain the provisions relating to suit by and against the Minor persons with Case Laws. **20**
6. Explain in Nut Shell under the Limitation Act : (any **two**) : **20**
 - (1) Aims and objects of the Limitation Act.
 - (2) Effects of Legal Disability on the period of Limitation.
 - (3) Effects of the Acknowledgement on the period of Limitation.
 - (4) Effects of “Mistake” and “Fraud” on the period of Limitation.